
جهان4
یکشنبه  16 اردیبهشت 1403  شماره 8454

اخبار

 نمایندگان امریکایی 

خواهان توقف فروش 
تسلیحات به اسرائیل 

۸۸ نماینده دموکرات کنگره 
امریکا در نامه ای به جو بایدن 
رئیس جمهور امریکا، خواستار 
ممنوعیت فروش تسلیحات 
تهاجمی به رژیم صهیونیستی 
تارنمای  گزارش  به  شدند. 
هاف پست، در نامه نمایندگان 
کنگره امریکا خطاب به بایدن، 
آمده است: محدودیت هایی 
که )رژیم( اسرائیل بر سر راه 
ارسال کمک های بشردوستانه 
به غزه ایجاد کرده، منجر به 
یک فاجعه انسانی بی سابقه 
شده است. این نمایندگان در 
نامه خود تأکید کردند که به 
اعتقاد آنها، محدودیت های رژیم 
صهیونیستی در ارسال کمک های 
بشردوستانه به غزه، قوانین 
ایالات متحده را نقض می کند. 
قانونگذاران دموکرات نگران 
آسیب های انسانی و استراتژیک 
سیاست های نتانیاهو هستند.

 

پرونده گورهای دسته جمعی 
در شورای امنیت

قرار است شورای امنیت طی 
به  را  نشستی  آینده  روزهای 
درخواست الجزایر درباره گورهای 
دسته جمعی غزه برگزار کند. 
به گزارش الجزیره، این نشست 
احتمالاً روز سه شنبه پشت درهای 
بسته برگزار می شود. بنا بر این 
گزارش آنتونیو گوترش، دبیرکل 
سازمان ملل خواهان انجام 
تحقیقات بین المللی مستقل 
درباره گورهای دسته جمعی در 
بیمارستان های الشفا در شهر 
غزه و مجتمع پزشکی ناصر در 
خان یونس شده است. 2 گور 
دسته جمعی در بیمارستان الشفا 
با ۵۰۰ جسد و سه گور دسته جمعی 
با  ناصر  پزشکی  مجتمع  در 

۳۹۵ جسد پیدا شده است.

دورنما

نیا  لیفر کا ه  نشگا ا د ئیس  ر
طر  به خا ست  ت ها مد که 
تصمیم گیری های عجیب خود 
مورد توجه است، این هفته در 
مواجهه با دانشجویان حامی 
مردم فلسطین، اقدام به لغو 
مراسمی سالانه که مختص 
دانشجویان این دانشگاه است، 
کرد و موجب خشم دانشجویان 
 . شد ن  یشا ه ها د ا نو خا و 
منتقدان می گویند او نتوانسته 

تعادل لازم را برقرار کند.

لس آنجلس تایمز
امریکا

لت  و د ر  د لیتی  مسئو بی 
امانوئل مکرون موج می زند. 
این دولت چشمان خود را 
به روی توافق هایی که بین 
وزیر اقتصاد و رئیس آژانس 
مشارکت های دولتی به دست 
آمده و کمر مالیات دهندگان را 

خم می کند، بسته است.

لو پی نیو
فرانسه

AP

اگر در 
نهایت توافق 

تبادل اسرا 
و آتش بس 

بین حماس 
و رژیم 

صهیونیستی 
طی دیشب 

حاصل 
شده باشد 

یا روزهای 
آینده به 

نتیجه برسد 
از هر منظر و 

زاویه ای که به 
آن نگاه کنیم 

به معنای 
شکست 

کامل بنیامین 
نتانیاهو 

و رژیم 
صهیونیستی 

است و 
متعاقب 

آن، بی شک 
سقوط 

کابینه بی بی 
حتمی و 

اجتناب ناپذیر 
خواهد بود. 

اصلی ترین 
اختلاف میان 

صهیونیست ها 
و حماس در 
حال حاضر 
بر سر اتمام 

جنگ به 
عنوان بخشی 

از توافق 
تبادل اسرا/ 

آتش بس 
است

توافق  واصله،  اخبار  که  چند  هر 
را در دسترس می بیند اما در سلسله 
گزارش های قبلی نیز بر این نکته تأکید 
شده بود که زمانی می توان درخصوص 
موفقیت مذاکرات تبادل اسرا و آتش بس 
بین مقامات حماس و رژیم صهیونیستی 
با قاطعیت سخن گفت که توافق حاصل 
شده باشد. لذا تنها چیزی که اکنون 
قطعیت دارد، عدم قطعیت است. پیرو این 
نکته و با توجه به حجم اخبار، گزارش ها 
و مواضع مقامات، اکنون مذاکرات به 
یک هزارتوی سیاسی و دیپلماتیک بدل 
شده است. در این بین به نظر می رسد 
فشارها، هم بر طرف صهیونیستی و هم بر 
حماس برای پذیرش توافق شدت گرفته 
است، اما مقاومت فلسطین کماکان بر 
شروط سه گانه خود دال بر آتش بس 
دائم، خروج اشغالگران از نوار غزه و بقای 
حماس در این باریکه تأکید دارند و در 
مقابل صهیونیست ها هم در همان ادعای 
تکراری خود دست به تهدید شده اند و 
این بار تنها یک هفته به حماس برای 

پذیرش شروط توافق فرصت داده اند.
 

توافق به مثابه شکست یا فریب؟
با توجه به آنچه گفته شده اگر در نهایت 
توافق تبادل اسرا و آتش بس بین حماس 
و رژیم صهیونیستی طی دیشب حاصل 
شده باشد یا روزهای آینده به نتیجه برسد 
از هر منظر و زاویه ای که به آن نگاه کنیم 
به معنای شکست کامل بنیامین نتانیاهو 
و رژیم صهیونیستی است و متعاقب آن، 
بی شک سقوط کابینه بی بی حتمی و 
اجتناب ناپذیر خواهد بود. اصلی ترین 
اختاف میان صهیونیست ها و حماس 
در حال حاضر بر سر اتمام جنگ به عنوان 
بخشی از توافق تبادل اسرا/ آتش بس 
است. حماس پیش از این تصریح کرده 
با هیچ توافقی که به آتش بس دائمی 
و خروج نیروهای اشغالگر از غزه منجر 
نشود، موافقت نخواهد کرد. بنیامین 
نتانیاهو هم روز چهارشنبه گفت با هیچ 
توافقی که بر اتمام جنگ اصرار داشته 

باشد، موافقت نخواهد کرد.
در نتیجه وقتی اخبار حکایت از احتمال 
پررنگ توافق دارد که معنای دیگرش 
شکست تمام عیار صهیونیست ها خواهد 
بود، بیم آن هست که اشغالگران بعد از 
این توافق دست به کارشکنی یا عهدشکنی 
بزنند. چرا که بنیامین نتانیاهو پیش تر 
عنوان کرده بود که با توافق یا بدون توافق 
با حماس، حمله به رفح صورت خواهد 

گرفت؛ ادعایی که به نظر می رسد از طرف 
امریکایی ها هم رد نشده است. لذا احتمال 
عهدشکنی بسار پررنگ جلوه می کند؛ کما 
اینکه آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه 
ایالات متحده امریکا دیروز )شنبه( در 
انجمن سدونا مؤسسه مک کین در آریزونا 
درخصوص برنامه رژیم صهیونیستی برای 
حمله زمینی به رفح گفت که، »موضع ما 
ثابت است و قبل از آن که اسرائیل تصمیمی 
برای ورود به رفح بگیرد، باید طرح شفافی 
برای حفاظت از غیرنظامیان ارائه شود و به 
دوستان خود برای حفاظت از غیرنظامیان 

و ارائه کمک به آنها فشار می آوریم.«
وزیر خارجه امریکا این را هم گفت: »تا 
وقتی رژیم صهیونیستی طرح معتبری 
در جهت حفاظت از مردم در غزه ارائه 
نکرده، امریکا نمی تواند از حمله به 
رفح حمایت کند.« همچنین یک رسانه 
عبری زبان گزارش داد، عربستان درباره 
هرگونه حمله اسرائیل به رفح به این 
رژیم هشدار داده و اعام کرده هرگونه 
حمله زمینی به رفح، مانع عادی سازی 
روابط میان ریاض و تل آویو خواهد شد. 
برگزاری این مذاکرات در حالی است که 
کابینه »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی بشدت از طرف خانواده های 
اسرای اسرائیلی برای حصول توافق تحت 

فشار قرار گرفته است.
لذا باید درصدی، ولو اندک را هم برای این 
سناریو در نظر گرفت که توافق احتمالی 
پیش رو به مثابه یک فریب از طرف بی بی 
باشد که پس از تبادل اسرا و برطرف 
شدن فشار افکار عمومی و رسانه های 
صهیونیستی، عملیات نظامی برای اشغال 
رفح در دستور کار قرار بگیرد، بویژه آنکه 
مقامات امریکایی هم احتمال وقوع آن 
را رد نکرده اند و آن گونه که از فحوای کام 
وزیر امور خارجه ایالات متحده برمی آید 
و عربستانی ها هم هشدار داده اند، به 
نظر می رسد حمله به رفح هنوز برای 
صهیونیست ها روی میز است. حال باید 
دید این توافق دارای چه جزئیاتی است 
و آیا می تواند دربردارنده شروط مقاومت 
دال بر آتش بس دائمی، خروج کامل 
اشغالگران از نوار غزه و بقای حماس 
در این باریکه باشد و از همه مهم تر، 
توافق مذکور خواهد توانست از حمله 
صهیونیست ها به رفح جلوگیری کند یا 
خیر؟ پاسخ به این سؤالات نشان می دهد 
که توافق پیش رو آیا به مثابه »شکست« 
برای صهیونیست ها خواهد بود یا »فریب« 

. نهاست آ

کماکان شاهد حجم بالایی از اخبار و 
گزارش ها پیرامون مذاکرات تبادل اسرا و 
آتش بس بین حماس و رژیم صهیونیستی 
هستیم و بنا به برخی گفته ها، احتمال 
می رود طی ساعات یا چند روز آینده توافق 
حاصل شود. دیروز شنبه نیز ذیل همین 
اخبار، هیأت حماس وارد قاهره شد. 
همزمان تأکید شده بود که این هیأت با 

»روحیه مثبت« به سوی مذاکرات پیش 
می رود. یوسف حمدان، نماینده جنبش 
حماس در الجزایر نیز در این زمینه طی 
گفت وگو با وب سایت عربی 2۱ اظهار 
داشت که حماس بعد از دریافت پاسخ 
صهیونیست ها به درخواست ها و ماحظات 
این جنبش، موضع خود را به اطاع 
میانجی ها می رساند و ما انتظار داریم که 
طی روز های آینده این اتفاق بیفتد. در 
حال حاضر مذاکرات و فضای فعلی تفاوت 
چشمگیری با دوره های گذشته دارد. در 
حالی که در دوره های قبلی مذاکرات در 
سایه کارشکنی های رژیم صهیونیستی هیچ 

نتیجه ای حاصل نمی شد.
افزون بر آن مقام های امنیتی مصر هم 

روز جمعه خبر دادند ویلیام برنز، مدیر 
سیا به منظور برگزاری نشست هایی درباره 
آتش بس و تبادل اسرا میان مقاومت 
فلسطین و رژیم صهیونیستی وارد قاهره 
شده است. گزارش ها هم حکایت از آن 
دارد که این توافق در سه مرحله خواهد 
بود که مصری ها و ایالات متحده ضمانت 
کرده اند در پایان مرحله سوم جنگ کامل 
پایان یابد. البته در گزارش های پیشین 
ایران، این گزاره احتمالی هم مطرح 
شد که احتمال کارشکنی و عهدشکنی 
صهیونیست ها و امریکایی ها، چه در حین 
مراحل اجرایی توافق و چه حتی پس از آن 
وجود دارد. چرا که طبق تجربه باید برای 

تحقق ضمانت امریکایی ها نگران بود.

صهیونیست ها بر سر دوراهی 
شکست یا فریب

مذاکرات آتش بس به یک هزارتوی سیاسی و دیپلماتیک 
بدل شده است

 حسین فاطمی 
خبرنگار

گزارش


